
               

 

 

 

 

 

 

ЛЕНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

II сессия III созыва 

 РЕШЕНИЕ 

 

29 октября 2024 года                          с. Ленинское                          № 4/11- II 

 

 

О продлении срока действия передачи полномочий Ленинского сельского 

поселения Красногвардейского района Республики Крым по организации 

библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению 

сохранности библиотечных фондов библиотек Ленинского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым, утвержденного решением 

Ленинского сельского совета Красногвардейского района Республики Крым                         

от 16.11.2017 № 1/170-XIХ (в редакции решений Ленинского сельского совета от 20 

сентября 2022 г. № 5/375-ХХVII) 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ч. 4 ст. 15 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», ст.16 Закона Республики Крым 

от 28.11.2014 №16-ЗРК «О межбюджетных отношениях в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования Ленинское сельское поселение Красногвардейского 

района Республики Крым, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном 

образовании Ленинское сельское поселение Красногвардейского района Республики 

Крым» 

                    

ЛЕНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 
1. Продлить срок действия передачи полномочий Ленинского сельского 

поселения Красногвардейского района Республики Крым по организации 

библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению 

сохранности библиотечных фондов библиотек Ленинского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым, утвержденного решением Ленинского 

сельского совета Красногвардейского района Республики Крым от 16.11.2017                   

№ 1/170-XIХ. 

2. Внести следующие изменения в решение Ленинского сельского совета 

Красногвардейского района  Республики Крым от 16.11.2017 № 1/170-XIX                      

«О передаче полномочий Ленинского сельского поселения Красногвардейского 

района Республики Крым по организации библиотечного обслуживания населения, 

комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек 

Ленинского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым»:  



2.1. Пункт 1 изложить в новой редакции 

«1. Передать полномочия по организации библиотечного обслуживания 

населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов 

библиотек муниципального образования Ленинское сельское поселение  

Красногвардейского района Республики Крым Администрации  Красногвардейского 

района Республики Крым на период с 01.01.2024 года по 31.12.2026 года.». 

2.2. Пункт 3 изложить в новой редакции: 

«3. Поручить Администрации Ленинского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым  заключить с Администрацией  

Красногвардейского района Республики Крым дополнительное соглашение, 

предусматривающее продление срока действия заключенного соглашения между 

Администрацией Красногвардейского района Республики Крым и Администрацией  

Ленинского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым              

по осуществлению полномочий по созданию условий для организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных 

фондов библиотек поселения №14 от 23.01.2018 до 31.12.2024». 

2.3. Пункт 4 изложить в новой редакции: 

«4. Финансовое обеспечение полномочий, указанных в пункте 1 настоящего 

решения, осуществлять путем предоставления в бюджет муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым иных межбюджетных трансфертов, 

предусмотренных в составе бюджета муниципального образования Ленинское 

сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов в общей сумме 1 932 934,00руб.,  в том числе: 

2024 год – 590 025,00 руб., 2025 год –624 944,00руб., 2026 год –717 965,00руб.» 

2.4. Пункт 5 изложить в новой редакции: 

«5. Предусмотреть в бюджете муниципального образования Ленинское сельское 

поселение Красногвардейского района Республики Крым иные  межбюджетные 

трансферты, на реализацию  полномочий  по организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных 

фондов библиотек поселения с заключенным соглашением.  Размер иных 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального 

образования Ленинское сельское поселение Красногвардейского района Республики 

Крым в бюджет муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в соответствии                            

с методикой.». 

3. Приложения № 1, 3 изложить в новой редакции (прилагаются). 

4. Настоящее решение обнародовать на официальном Портале Правительства 

Республике Крым на странице Красногвардейского муниципального района 

krgv.rk.gov.ru в разделе – Муниципальные образования района, подраздел Ленинское 

сельское поселение, а также на информационном стенде Ленинского сельского совета, 

расположенного по адресу Республика Крым, Красногвардейский район, с. Ленинское 

ул. Ленина, 20. 

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Ленинского сельского 

совета                                                                                                И.Я. Замай 
  

  



Приложение 

к Решению Ленинского сельского совета 

Красногвардейского района  Республики Крым   

от 29.10.2024 № 4/11- II 

 «О передаче полномочий Ленинского сельского 

поселения Красногвардейского района Республики 

Крым  по организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектованию и 

обеспечению сохранности библиотечных фондов 

библиотек поселения» (в редакции решения от 

20.09.2022 года № 5/375-ХХVII) 

 
СОГЛАШЕНИЕ №___ 

между Администрацией Красногвардейского района Республики Крым и Администрацией 

Ленинского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым по 

осуществлению полномочий по созданию условий для организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных 

фондов библиотек поселения 

пгт. Красногвардейское                                                                      « ___ » __________ 20___г.  

 

Администрация Ленинского сельского поселения Красногвардейского района Республики 

Крым, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице председателя Ленинского 

сельского совета – главы администрации Ленинского сельского поселения Замай Ивана 

Яковлевича, действующего на основании Устава муниципального образования Ленинское 

сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым, с одной стороны, и 

Администрация Красногвардейского района Республики Крым, именуемая в дальнейшем 

«Администрация района», в лице главы Администрации района Грабована Василия Ивановича, 

действующего на основании Положения об Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым, утвержденного решением районного совета от 19.11.2014 года № 3/32 - IV с 

другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 

Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерацию, статьями 142.4, 142.5 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Уставом муниципального образования Красногвардейский  район 

Республики Крым, утвержденного решением Красногвардейского районного совета от ноября 

2014 года 14 № 3/28 и Уставом муниципального образования Ленинское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым, заключили настоящее Соглашение (далее - 

«Соглашение») о нижеследующем: 

1. Общие положения 

1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает к 

осуществлению полномочия по созданию условий для библиотечного обслуживания населения, 

комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения в 

соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения. 

1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического 

развития района и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного 

самоуправления муниципального района. 

1.3. Для осуществления полномочий Администрация поселения из бюджета поселения 

предоставляет бюджету муниципального района бюджетные трансферты, определяемые в 

соответствии с пунктом 3.1 настоящего Соглашения. 

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче 

2.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает 

осуществление полномочий по созданию условий для организации информационных, 

культурных и образовательных потребностей жителей поселения. 

Администрация района в рамках преданных полномочий предоставляет поселению 

муниципальную услугу и (или) выполнение работ, согласно Приложения 1 к данному 

Соглашению. 



2.2. Организацию исполнения полномочий Администрация района осуществляет во 

взаимодействии с органами местного самоуправления поселения и другими учреждениями 

Красногвардейского района. 

 

3. Межбюджетные  трансферты,  направляемые на осуществление передаваемых 

полномочий 
3.1. Расчет межбюджетных трансфертов, направляемых на осуществление передаваемых 

по настоящему Соглашению полномочий, осуществляется в соответствии с порядком 

определения ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета поселения бюджету Красногвардейского района Республики Крым на осуществление 

передаваемых полномочий, утвержденным представительным органом местного самоуправления 

(далее – межбюджетные  трансферты). 

Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предоставляются из 

бюджета поселения бюджету района в форме межбюджетных трансфертов. 

Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального района на расчетный 

счет главного администратора доходов - отдел культуры Администрации Красногвардейского 

район по следующим реквизитам: 

Адрес: 297000, Республика Крым, Красногвардейский район, п.г.т. Красногвардейское, ул. 

Чкалова, 2 

УФК по Республике Крым (Отдел культуры Администрации Красногвардейского района) 

р/с 40101810335100010001 Отделение Республика Крым г. Симферополь  

л/с 04753253070 

БИК 04351001 

ИНН 9105009705 

КПП 910501001 

ОКТМО 35620401051 

Код администратора доходов 924 

КБК _____________________ 

 3.2. Объем межбюджетных трансфертов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 года 

действия Соглашения, определенный в установленном выше порядке, равен 1 932 934,00руб.,  в 

том числе: 2024 год – 590 025,00 руб., 2025 год –624 944,00руб., 2026 год –717 965,00руб. 

Перечисление иных межбюджетных трансфертов в рамках настоящего соглашения 

осуществляется за текущий месяц до 15 числа в сумме, равной 1/12 части общего объема 

межбюджетных трансфертов. 

 

4. Права и обязанности сторон 
 4.1. Администрация  поселения: 

4.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных 

трансфертов, направляемых на осуществление переданных по настоящему Соглашению 

полномочий, в порядке, установленном разделом 3 настоящего Соглашения. 

4.1.2. Предоставляет Администрации района необходимую информацию, материалы и 

документы, связанные с осуществлением переданных полномочий. 

4.1.3. Оказывает содействие Администрации района в разрешении вопросов, связанных с 

осуществлением переданных полномочий поселения. 

4.1.4. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией Красногвардейского 

района переданных ей полномочий в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения, за 

количеством предоставленных услуг. В случае выявления не предоставления услуг направляет в 

Администрацию Красногвардейского района письменные требования об объяснении причин 

возникновения выявленных нарушений в месячный срок со дня получения  уведомления. 

4.1.5. Имеет право запрашивать у Администрации Красногвардейского района отчет в 

произвольной форме о проведении мероприятий в населённых пунктах поселения, но не более 

одного раза за полугодие. 

4.1.6. В период действия настоящего Соглашения не вправе осуществлять полномочия, 

переданные Администрации Красногвардейского района. 



4.1.7. В случае невозможности осуществления обязанности по перечислению средств 

незамедлительно (в срок не более одного рабочего дня) с момента возникновения таких 

обстоятельств сообщить об этом Администрации района в письменном виде. 

4.2. Администрация района: 

4.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в 

соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством в 

соответствии с Приложением 1 настоящего Соглашения. 

4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об 

устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации 

переданных Администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в 

требовании не указан иной срок), принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно 

сообщает об этом Администрации поселения. 

4.2.3. Ежемесячно, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

представляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для 

исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий. 

4.2.4. Ежегодно, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

представляет Администрации поселения отчет о выполнении работ (услуг), указанных в 

Приложении 1 настоящего Соглашения. 

4.2.5. Все финансовые средства от переданных в течение года полномочий направляются 

на нужды библиотечных учреждений. 

4.2.6. В случае неисполнения администрацией поселения вытекающих из настоящего 

Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных полномочий, 

администрация района (уполномоченный орган) вправе требовать уплаты неустойки в размере 

одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального 

банка Российской Федерации от неуплаченной в срок суммы. 

4.2.7. В случае  невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий либо 

необходимости внесения корректировок в данное Соглашение Администрация района сообщает 

об этом в письменной форме Администрации поселения. Администрация поселения 

рассматривает такое сообщение и дает ответ в течение 15 календарных дней с момента его 

поступления. 

 

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения настоящего Соглашения 

5.1. Настоящее Соглашение действует с 01 января 2024 года до 31 декабря 2026 года. 

      5.2. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия осуществляются 

Администрацией района в период действия настоящего Соглашения и прекращаются вместе с 

прекращением срока действия настоящего Соглашения. 

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения 

срока его действия): 

5.3.1. По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим 

образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения. 

5.3.2. В одностороннем порядке настоящее Соглашения расторгается в случае:  

- изменения действующего законодательства Российской Федерации, Республики Крым, в 

связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится 

невозможным; 

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в 

соответствии с настоящим Соглашением; 

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых осуществление 

передаваемых по настоящему Соглашению полномочий становится невозможным либо крайне 

обременительным для одной или для обеих Сторон. 

5.3.3. В судебном порядке на основании решения суда. 

5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке 

направляется соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 30 дней. 

5.5. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей 

полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами. 

5.6. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных сумм 

межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных 



документально, в течение 30 дней с даты подписания Соглашения о расторжении с учетом 

расходов, осуществленных в течение указанных 30 дней. 

 

6. Заключительные положения 
6.1. Движимое и недвижимое имущество, необходимое для осуществления переданных 

полномочий органов местного самоуправления поселения, находящееся в собственности 

поселения передается в безвозмездное пользование. Затраты на эксплуатацию, ремонт, 

амортизацию, замену и обновление основных фондов, входящих в состав материальных средств 

поселения, переданных в безвозмездное пользование, на обеспечение материальными и 

нематериальными средствами, требуемыми законодательством к соответствующим учреждениям 

культуры для осуществления основных видов деятельности (охранная сигнализация, 

противопожарная безопасность, антитеррористическая защищённость, санитарные требования, 

доступность и т.д.) учитываются при определении ежегодного объема иных межбюджетных 

трансфертов, перечисляемых из соответствующего бюджета. 

6.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной 

форме. 

6.3. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации и 

Республики Крым по вопросам, связанным с реализацией настоящего Соглашения, должно 

находить своевременное отражение в содержании настоящего Соглашения. 

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по 

настоящему Соглашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры 

досудебного урегулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей 

стороны. При отсутствии возможности урегулирования споров в порядке переговоров споры 

подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

6.5. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны 

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Республики Крым. 

6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

7. Реквизиты сторон 
Администрация Ленинского сельского 

поселения Красногвардейского района 

Республики Крым 

Администрация Красногвардейского района 

Республики Крым 

Адрес: 297053, Республика Крым, 

Красногвардейский район, с. Ленинское, ул. 

Ленина, 18,  

УФК по Республике Крым Отделение 

Республика Крым г. Симферополь 

р/с 40204810035100000108 

Отделение Республика Крым 

г. Симферополь 

л/с 03753207800 

БИК 043510001 

ИНН 9105005080 

КПП 910501001 

ОГРН 1149102117581 

 

 

Адрес: 297000, Республика Крым, 

Красногвардейский район, п.г.т. 

Красногвардейское, ул. Энгельса, 5 

УФК по Республике Крым (Отдел культуры 

Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым) 

р/с 40101810335100010001 Отделение 

Республика Крым г. Симферополь  

л/с 04753253070 

БИК 043510001 

ИНН 9105009705 

КПП 910501001 

ОКТМО 35620401051 

Код администратора доходов 924 

КБК 92420240014050003151 

Председатель Ленинского сельского совета – 

глава администрации Ленинского сельского 

поселения 

            _______________  И.Я. Замай 

 

«___» ________________ 20___г. 

Глава Администрации Красногвардейского 

района Республики Крым  

 

 _______________ В.И. Грабован 

 

«___» ________________ 20___г. 

 



Приложение 1 

к Соглашению №___ от  «___»________20__г 

 

 

 

 

 

Перечень предоставляемых муниципальных услуг и (или) работ 

 

 Ленинское сельское поселение 

 

 

Количество работ (услуг), оказываемых в течение календарного года, шт. 

№ 

п/п 

Учреждения 

библиотечного типа 

Количество 

посещений, чел. 

 

Количество 

выданных 

экземпляров 

библиотечного 

фонда, ед.  

 

Количество 

читателей, чел. 

 

 1 2 3 4 

1 Ленинская б/ф    

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к Решению Ленинского сельского совета 

Красногвардейского района  Республики Крым   

от 29.10.2024 № 4/11- II 

«О передаче полномочий Ленинского сельского 

поселения Красногвардейского района Республики 

Крым  по организации библиотечного обслуживания 

населения, комплектованию и обеспечению сохранности 

библиотечных фондов библиотек поселения» 

(в редакции решения от 20.09.2022 года № 5/375-ХХVII) 

 

 

Методика 

расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

муниципального образования Ленинское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым бюджет муниципального 

образования  Красногвардейский район Республики Крым на осуществление 

полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, 

комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек 

Ленинского сельского поселения 

 
1. Настоящая Методика устанавливает порядок определения размера иных 

межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджета поселения на финансирование 

расходов, связанных с передачей полномочий по организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных 

фондов библиотек Ленинского сельского поселения. 

2. Объемы иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджетов поселений в бюджет района, определяются с учетом необходимости 

обеспечения расходов  на оплату труда работников (с начислениями), 

непосредственно осуществляющих переданные полномочия, материально-

техническое обеспечение и материальные затраты, необходимые для осуществления 

работниками переданных полномочий, а также оплаты договоров гражданско-

правового характера  (договоров возмездного оказания услуг). 

3. Объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения в 

бюджет района на осуществление переданных по организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных 

фондов библиотек Ленинского сельского поселения, рассчитывается по формуле: 

 

S мбт. = S оп. + S мз.   

 

где: S мбт. - размер иных межбюджетных трансфертов на оплату труда 

работников (с начислениями), непосредственно осуществляющих переданные 

полномочия, материально-техническое обеспечение, материальные затраты, 

необходимые для осуществления работниками переданных полномочий, а также 

оплата договоров гражданско-правового характера  (договоров возмездного оказания 

услуг). 

  
S оп. - сумма расходов на оплату труда в год работников, непосредственно 

осуществляющих переданные  полномочия, определяемая по формуле: 

S оп. = ФОТ месс. x Е x Км, 



 

где: ФОТ мес. - фонд оплаты труда работников в месяц; 

Е - коэффициент начислений на оплату труда в соответствии с 

законодательством Российской Федерации в размере 1,302 (30,2% отчислений с 

заработной платы работников); 

Км - количество месяцев (12); 

S мз. - материально-техническое обеспечение, материальные затраты, а также 

оплата договоров гражданско-правового характера  (договоров возмездного оказания 

услуг),  которые определяются из расчета: 

 

S мз. = (Пк + Пт.у. + О у.с. + О к.у. + О с.п. + Р мер.+ По.с.) x Км, 

 

где: Пк - месячная потребность в канцелярских товарах; 

Пт.у. - потребность в транспортных услугах; 

О у.с. - оплата услуг связи; 

О к.у. - оплата коммунальных услуг; 

Ос.п. - оплата содержания помещения; 

Р мер. - месячные расходы на проведение мероприятий; 

По.с. - месячная потребность в основных средствах 

 

 

ИТОГО: S мбт. = S оп. + S мз.   
 

 
Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых  

из бюджета муниципального образования Ленинское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым бюджет муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым на осуществление полномочий по 

организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению 

сохранности библиотечных фондов библиотек Ленинского сельского поселения 

 

№ 

п/п 

Наименование поселения Численность 

населения 

Сумма иных межбюджетных трансфертов, 

тыс. рублей 

на 2024 год на 2025год на 2026 год 

1 Администрация 

Ленинского сельского 

поселения 

Красногвардейского 

района Республики Крым 

2274 590,025 624,944 717,965 

 

 


